
Copia 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1 
09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

n° data ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015- 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO 
PLURIENNALE 2015/2017.= 12 29/06/2015 

 
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di Giugno alle ore 18.30 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 
dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Componenti presenti: 12, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 
Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 
 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               NO 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 SI 
 ACCA GIANCARLO                               SI 
 SECCI SIMONE                                 SI 
 MEI GIAN CARLO                               SI 
 IMPERA FRANCESCA                             SI 
 MURGIA MARCO                                 SI 
 PINTUS FEDERICO                              SI 
 PIA LUCA                                     SI 
 PEDDIS FEDERICO                              SI 
  
  
  
  
 

  
Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 
 

 



I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 3 regolarmente 
iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 
  

 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
DATO ATTO: 
• Che il Sindaco illustra la proposta di delibera n. 14 del 22/06/2015, avente ad oggetto ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015- RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017.=, 
predisposta dal Servizio competente; 

 
RICHIAMATI  gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, i quali 
prevedono che gli enti locali deliberino entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione 
finanziario redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, 
dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché 
nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 
 
          VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal 
decreto legislato 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
 
          TENUTO CONTO  che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla 
generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata 
dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 
ambito europeo; 
 
CONSTATATO CHE: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile 
per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla 
sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011); 

• il d.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, individua un percorso 
graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al quale, a partire dal prossimo anno, gli 
enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1).  
b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità 

economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti 
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 



d) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano funzione autorizzatoria;  

 
 VISTO INOLTRE  il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, 

ed in particolare: 
• l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al d.Lgs. n. 118/2011; 

• l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e 
alla relazione dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le 
conseguenti deliberazioni; 

• l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per l’esercizio 2015 gli enti locali non sono tenuti 
alla predisposizione del Documento unico di programmazione ed allegano al bilancio la 
relazione previsionale e programmatica secondo le modalità previste dall’ordinamento 
vigente nel 2014; 

 
PRESO ATTO quindi, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2015 l’ente è tenuto ad 
approvare: 

• il bilancio di previsione annuale e pluriennale redatto ai sensi del DPR n. 194/1996 con 
funzione autorizzatoria; 

• la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 
 
Richiamato il DM del Ministero dell’interno in data 13 maggio  2015 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 115 in data 20/05/2015), con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2015 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
 
          ATTESO  che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.28 in data 17.04.2015, 
esecutiva, ha approvato gli schemi: 

• del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2015 ex DPR n. 194/1996; 
• del bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996; 
• della Relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 

completi di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
          CONSTATATO  che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla 
Giunta non sono pervenuti emendamenti; 
 
          RILEVATO  che, ai sensi dell’art.172 del D.LGS. N.267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
 

• il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente bilancio 
(2013), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.7  del 12/05/2014 , esecutiva ai sensi di legge; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale, Proposta n. 5 del 16.03.2015,  relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 
diritto di superficie o di proprietà , con il relativo prezzo di cessione; 

 
• la deliberazione di Consiglio Comunale, Proposta n. 6 del 18.03.2015, relativa all’approvazione del 

programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006; 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 05.12.2014 integrata con G.C. n.18 del 09.03.2015, relativa 
all’approvazione della programmazione triennale 2015-2017 del fabbisogno di personale di cui all’articolo 
91 del d.Lgs. n. 267/2000; 



 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2013; 
 

 DATO ATTO  che non sono state modificate  per l’anno 2015: 

� le aliquote e le detrazioni dell’imposta municipale propria;  
� l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
� le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
� le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 
� le tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale; 
� le tariffe TARES;  

(delibera di Giunta Comunale n.19 del 09.03.2015); 
 

    VISTO l’art. 14 del DDL  di Stabilità 2014 (L. 147/2013); 
 

 VISTO  il prospetto allegato, dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 2015-2017 sono 
coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario di competenza mista previsto ai fini del rispetto del patto; 
 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 
 
Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 
del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Rag. Milvia Atzeni, giusto Decreto Sindacale n. 12/2015, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 14 del 22.06.2015 avente ad oggetto ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015- RELAZ IONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE  
2015/2017.=attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

          f.to Rag. Atzeni Milvia 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Rag. Milvia Atzeni, giusto Decreto Sindacale n. 12/2015, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 14 del 22.06.2015 avente ad oggetto ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015- RELAZ IONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE  2015/2017.= 
attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza 
pubblica, del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
         f.to Rag. Atzeni Milvia 
 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO  il T.U.E.L.  n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 210 e ss.; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

dopo breve dibattito tra i consiglieri presenti in aula; 
 
DATO ATTO che gli interventi vengono registrati e detenuti in archivio informatico; 
 



il Capogruppo della minoranza dichiara l’astensione; 
 
RICHIAMATO , alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il 
seguente esito: 
- Presenti   n. 12; 
- Votanti   n. 12; 
- Favorevoli  n. 8; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. 4 (Murgia M., Pintus F., Pia L., Peddis F.); 
 
La proposta è accolta 
 
APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 
atto, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 12; 
- Votanti   n. 12; 
- Favorevoli  n. 8; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. 4 (Murgia M., Pintus F., Pia L., Peddis F.); 
 
VISTO l’esito delle votazioni 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 
12, del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli ex DPR n. 194/1996, così come 
risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, i quali 
assumono funzione autorizzatoria; 

2) di dare atto che il bilancio di previsione 2015, presenta le seguenti risultanze finali: 
 

 

Tit Descrizione Competen

za 

Tit. Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie 1.125.909,47 I Spese correnti 3.986.866,10 

II Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, 

della regione e di altri enti pubblici 

anche in rapporto all’esercizio di 

funzioni delegate dalla regione 

2.728.347,33 II Spese in conto capitale 369.796,53 

III Entrate extratributarie 279.748,13 

IV Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale e da 

riscossione di crediti 

378.796,53 

ENTRATE FINALI 4.512.801,46 SPESE FINALI 4.356.662,63 

V Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

103.291,38 III Spese per rimborso di prestiti 259.430,21 

VI Entrate da servizi per conto di terzi 716.164,57 IV Spese per servizi per conto di 

terzi 

716.164,57 

TOTALE 5.332.257,41 TOTALE 5.332.257,41 

Avanzo di amministrazione 0,00              Disavanzo di amministrazione                0,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.332.257,41 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.332.257,41 

 

ed i relativi risultati differenziali: 



 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-finanziario  *La differenza di 9.000,00 è finanziata 

con: 

 

1) Quote di oneri di urbanizzazione (18 

%) max 75% 

 

2) Mutui per debiti fuori bilancio  

 

3) Avanzo di amministrazione per debiti 

fuori bilancio 

 

4) altro: ………………………………….. 

-9.000,00 

 Entrate titolo I-II-III                              

(+) 

4.134.004,93 

 Spese correnti                                         

(-) 

3.986.866,10 

 Differenza 147.138,83 9.000,00 

 Quote di capitali di amm.to mutui          

(-) 

156.138,83 

 Differenza* -9.000,00 0,00 

   

  0,00 

 Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    

(+) 

4.512.801,46 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)               

(-) 

4.356.662,63 

                     da finanziare                 (-)  

Saldo netto 

                    da impiegare               (+) 

0,00 

 

 

156.138,83 

 

DI APPROVARE  la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
DI APPROVARE L’ALLEGATO bilancio di previsione finanziario ai sensi del D.Lgs 
n.118/2011 che ha solo funzione conoscitiva. 

 
DI DARE ATTO  che il  bilancio di previsione dell’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017 risultano coerenti con gli obiettivi posti dal patto di stabilità interno 
determinati ai sensi di quanto disposto dalla L. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), così come 
risulta dal prospetto  che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO  infine che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015, alla relazione 
previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 risultano allegati 
tutti i documenti previsti dall’art. 172, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa 
richiamati, nonché tutta l’ altra documentazione utile a facilitare la lettura del bilancio ; 
 
DI INVIARE  la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
DI ATTRIBUIRE alla deliberazione di approvazione della presente proposta, con votazione 
separata unanime, il titolo di immediata esecutività. 



Copia  
 
N. 12 di Consiglio Comunale                  29/06/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno 06/07/2015 al 21/07/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  
 
 

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 

  

       
 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


